KOROŚCIENSKA WOLA.

terius perniciem aut detrimentum publice vel occulte directe vel indirecte et quocumque alio quaesito colore per se aut submissas personas, filios, fratres, amicos, fautores, et familiares quoscunque agat vel molliatur, sed ut in pace et tranquillitate permaneant, nullos motus aut turbas inter se excitent, et non vi, sed justitia et jure mediante, actiones suas prosequantur pro gratia Nostra et debito suo. Aliter fidelitas tua ne fecerit. Datum Lublini in conventu Regni Generali die sexta mensis Maji Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo nono, Regni Nostri quadragesimo.

III. 1600. Zygmunt III. zachowuje Mikołaja Demianowicza Ustrzyckiego i Elżbietę z Kopystyńskich jego małżonkę przy dożywotnim posiadaniu Książstw i popostw w Korosnie i w Korosteńskijskiej Woli.

Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae etc. etc. Significamus praesentibus litteris Nostris, quorum interest universis et singulis, quod cum perspecta et commendata haberemus fidelia servitia Nobilis Nicolai Demianowicz Ustrzycki, quae tum Serenissimis antecessoribus Nostris, quam Nobis ipsis omni bene merendi occasione diligenter praestitit, ita ut gratia et benevolentia Nostra non indignum cum merito reputemus, faciendum Nobis esse duximus, ut eundem in usu et possessione advocatiarum tum et poponatum in villis Korosno et Wola Korosteńska in Capitaneatu Premisliensi consistentium, omniumque attinentiarum et pertinentiarum antiquitus eodem pertinentium, conservaremus et relinqueremus uti quidem conservamus et relinquimus praesentibus litteris Nostris. Et ut majorem etiam gratiam Nostram et benevolentiae Nostrae luculentius aliquod erga se testimonium cognoscat, etiam uxorem ipsius Nobilem Margaretham sive Maruchnam Kopysteńska ad hoc idem jus ipsius advitale admittendam eidemque ac praedicto marito suo ambobus in solidum et cuilibet eorum seorsim in praedictis advocatiis et poponatis de novo largiendum et concedendum esse duximus atque jam hisce praesentibus largimur et concedimus. Ita quod praenominati conjuges ambo solidum conjunctim et divisim quicumque eorum alteri supervixerit, advocatias easdem cum poponatis, tabernis et molendinis in villis supranominatis nec non cum omnibus eorundem commodis, usibus, fructibus, censibus, redditibus, hortulanis et tam antiquitus quam noviter vigore consensus olim Augusti Regis avunculi Nostri desiderati in fundo advocatae villae Korosno Myxymów Potok dicto locatis, ceterisque omnibus attinentiis et pertinentiis nullis exceptis teneat, habeat, possideat iisdemque utatur ac fruatur ad extrema vitae utriusque eorum conjunctim et divisim tempora. Promittimus vero Nostro et serenissimorum successorum nomine, non esse Nos eosdem conjuges quamdiu vixerint vel alter uter eorum vixerit, ab usu et possessione earundem advocatiarum cum poponatis ac ceteris omnibus eorum attinentiis ulla ratione amoturos et alienaturos; quin imo utrique eorum quamdiu vixerit, jus advitale in solidum et divisim salvum ac illaesum praestituros et conservaturos. Post mortem vero ipsorum non prius bona praefata ad Nos dispositionemque Nostram redibunt, quousque summa in eisdem bonis inscripta, vel ex taxatione commissariorum proveniens, successoribus illorum fuerit persoluta etc. etc. Datum Varsaviae die XXX. Martii Anno Domini MDC.

USTRZYKI albo **STRWIAŻEK,**

wieś wołoska fundacyi królewskiej, w cyrkule Sanockim.

(Początkowo pod imieniem *Brzezi wyższe*, albo *Berehi wyższe*.)

1 5 0 9.

I. Przywilėj pierwotny udzielony przez Króla Zygmunta I. Janowi Janczowiczowi Siedmiogrodzianinowi na lokacyę wsi Ustrzyk i Kniaźtwa w tej wsi, oraz z potwierdzeniem tegoż przywileju synom jego Jackowi Terleckiemu, Janowi Berezańskiemu, Pawłowi Ustrzykiemu i Demianowi Stebnickiemu przez Zygmunta Augusta.

In Nomine Domini Amen. Ad rei memoriam sempiternam. Nos Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae etc. etc. dominus et haeres. Significamus praesentibus litteris quorum interest universis productas esse coram Nobis nomine religiosi et Nobilis Jackonis Terlecki, Joannis Berezański, Pauli Ustrzycki et Demiani Stebnicki fratrum germanorum filiorum olim Nobilis Kunasz Jancowicz Unihowski divi olim parentis Nostri litteras antecessoribus ipsorum concessas in charta pecorina scriptas et sigillo appenso communitas, sanas salvas et integras ac omni prorsus suspicione carentes supplicatumque est Nobis eorum nomine, ut eas approbare, confirmare et ratificare dignaremur, quarum tenor est talis:

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Auctoritas principum quidquid suis concedit fidelibus sub tempore perpetuo duraturum id ut memorabile fit, litterarum apicibus perennare consuevit. Proinde Nos Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, Magnus dux Lithvaniae, nec non terrarum Cracoviae etc. etc. dominus et haeres. Significamus praesentibus litteris quibus expedit universis et singulis praesentium notitiam habituris, quod perpendentes gratae fidelitatis obsequia, et purae fidei merita, quibus Nobis et Nostrae reipublicae Nobilis vir Iwona Janczowicz Transsilvanus — miles Noster cum olim germano suo fratre Theodorico — (qui non ita pridem in proelio cum Walachis strenue dimicando prostratus est) — meruit complacere, et in futurum aucto fidelitatis studio plus

USTRZYKI albo STRWIĄŻYK.

poterit placere; horum intuitu volentes ipsum gratiarum Nostrarum praerogativa laetari et perfrui ampliori de sua insuper providentia ac in advocandis secum ex terris Ungariae hominibus et vastitatibus Regni Nostri Poloniae excolendis solertia plurimum praesumentes, cupientes nimirum vastitatis penes fluvium Strwiąż, in districtis Premisliensibus, circa villarum ibidem novam locationem conditionem ex eo fieri meliorem, ut eo celerius hominum abundantia collocari valeat praedicto Iwona damus per praesentes villam novam Brzegi nuncupandam in rivulis et planicie Jasień et Rowień dictis ad concurrentiam rivulorum Strwiąż et Hoszówka, vulgariter na Ustszek locare et de novo erigere, incipiendo de supra ab origine rivuli dicti Strwiąż versusque meridiem eundo per montem minorem Krolow dictum alias Przyslóp intra rivulum origines sive decursus per vallem alias doline sursum eundo ad verticem montis Zuków videlicet parietem bonorum Sobieńskich, inde ejusdem montis vertice versus orientem penes metas villae Hoszów per montem Gromadzin ad verticem montis Jałowy eodemque monte deorsum, per Strwiąż praedictum fluvium penes metas iterum bonorum Sobińskich transeundo per verticem montis majoris Krolów praedicti denuo ad originem ejusdem fluvii seu rivuli Strwiąż perveniendo terminabuntur granicies. Pro qua quidem villa noviter locanda damus, donamusque et perpetuo adjungimus, attribuimusque omnes fundos, agros, compos, cultos et incultos excolendos, cum omnibus montibus, silvis, mericis, paludibus, fluviis, rivulis, aquarum decursibus, quidquid intra metas et limites praescriptos continetur. — Ratione cujus locationis et aliorum ipsius Iwonae servitiorum sibi suisque successoribus advocatiam adjungendam, et pro eadem quatuor areas sive mensuras vallachicas liberas tertium denarium de quolibet censu et tertium denarium de qualicet re judicata, tabernas duas liberas, piscinas, molendinum in utroque fluvio cum torquatili et pro eis exerescentias agrorum, alias Obszary, sicut et aliis advocatis in terris Russiae dare consuevimus, cum singulis et omnibus utilitatibus, fructibus, obventionibus, juribus ad advocatiam pertinentibus damus, donamus, assignamus et inscribimus donatione perpetua et in aevum, decernentes ut Cmethones in eadem villa residentes singulis annis super festum Nativitatis Christi semel duos gallos, et duos caseos vallachicos vel tortas rationis strenae et altera vice pro festo Paschae similiter duos vallachicos caseos vel panes et triginta ova, nec non sex dies laborum de qualibet area possessa quotannis, elapsa libertate viginti annorum, quam possessoribus earum arcarum concedimus et praesentibus largimur advocato praedicto et ejus successoribus exsolvant et praestent. Assignamus insuper aream unam liberam pro pellendis gregibus, concedimus quoque eidem attribuimusque pro sua advocatia locare Cmethones sex, in tribus quartis agri quemlibet, nec non hortulanos quotquot in fundo advocatae suae commode locari poterint habere liberos. Licitum quoque eidem advocato esse volumus habere mellificia et exercere venationes in Silvis Nostris pro beneplacito necessitateque sua et artifices omnis generis artificii cum suis turgundis (?) seu macellis instituere seu favere; permittimus eidem quoque ut in eadem villa etc. etc.....(ressta w manuskrypcie wydarte.)

1 5 3 2.

II. Nowy przywilej przez Zygmunta I. Kunaszowi i jego synom na Kniaźtwo w Ustrzykach dany, które ten Kunasz od synów Iwona pierwszego posiadacza nabył.

(NB. Dokument ten dajemy podług oblaty w Aktach Grodzkich Przemyskich się znajdującój.)

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam omnia quae cum tempore fiunt, pariter cum tempore labuntur nisi apicibus litterarum et testimoniis perhennata fuerint et roborata, ut gestorum memoria perhennis habeatur, fidesque plenaria eisdem futuris temporibus adhibeatur proinde

USTRZYKI albo STRWIĄŻEK.

Nos Sigismundus Dei gratia rex Poloniae etc. etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit singulis et universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, quomodo de consensu ac voluntate Nostra Kunasz et filius ipsius advocatiam seu scultetiam in villa Capitaneatus Premisliensis dicta Strwiążek alias Ustrzyki, de manibus filiorum Wanczko emisisset, cujus quidem villae granicies incipiunt, ab illa parte (*dodac a pariete*) honorum Sobień videlicet a radicibus montis dicti Welyki Król eundo (*albo exindeque*) qui cadit in vadum dictum Strwiąż qui est in stricto loco inter montes, et ex illo loco itur ad summitatem montis dicti, (*dodac podług oblaty: Jałowy versus villam regalem Berehy, et eundo summitate montis praefati Jałowy*) cadit in fluvium dictum Hoszówka ubi pons constructus est, usque ad granicies seu scopulos villae Hosów (sic) Tharło qui scopuli incipiunt na Dele Jałowym, et existo Delo Jałowy usque recte ad fluvium Jassówka, ubi etiam scopuli sunt inter bona Nostra regalia Jasień et villam Hosów ipsius Tharło. Iterum a dicto ponte vadit recto tramite ad verticem montis Gromadzin praefati, (*dodac podług oblaty: et eundo vertice montis praefati Gromadzin*) cadit in vadum, alias w bród; in quem cadit via qua itur de Ustianowa ad dictam villam Strwiążek seu Ustrzyki et exinde ultra non debet procedere, quia ibi est paries honorum Sobnensium, vel quae ex antiquo ad bona Sobień spectabat villae Strwiąż. (*Qui scultetus et ejus legitimi successores ac incolae villae praefatae Strwiążek alias Ustrzyki*) montes dictos Mały Krolík et Wielki Król non debent tangere neque quovismodo silvas eorundem destruere incipiendo a radicibus usque ad vertices montium praefatorum. Nam praefati montes semper spectant et ex antiquo spectabant ad bona Sobień. Quam quidem villam praefatam Strwiążek alias Ustrzyk praedictus scultetus debet locare super cruda radice incipiendo a radice montis Wielki Król inferius dicto fluvio Strwiążyk versus villam Berehy et versus villam Jasień noviter locatam. Item ejusdem villae incolis dedimus ac largiti sumus generose (*albo gratiose*) jam pridem jus vallahicum quo gaudebunt et utifruentur perpetuo et in aevum. Sculteto autem ipso et ejus successoribus legitimis assignavimus et dedimus tres laneos agri et cum Obszary et pratis ante et post utrumque campum, in quibus idem scultetus residebit cum curia sua. Item eidem sculteto (*dedimus et*) damus unam quartam agri propter depellendam gregem, alias na Wygon. Item eidem sculteto dedimus et damus unam quartam agri sub tabernam (*dodac podług oblaty: item eidem sculteto damus unam quartam agri sub molendinum.*) Item eidem sculteto damus et admittimus construere molendinum cum Folsz, Stampy et Walidła in fluvio dicto Strwiążyk, ubi sibi commodius videbitur. Cujus quidem molendini emolumentis et proventibus idem scultetus libere utetur juxta placitum suum et ejus successores utentur. Item eidem sculteto damus et tollere admittimus tertium denarium de omnibus proventibus et censibus ordinariis ex eadem villa annuatim provenientibus juxta consuetudinem in aliis villis Nostris regalibus observatam nihil augmentando nec minuendo. Item eidem sculteto admittimus habere unam tabernam. Item artifices omnis artificii habere poterit idem scultetus. Item incolae villae praefatae debent et tenebuntur ire ad scultetum suum bis in anno cum Kolađka videlicet semel in festo Paschae, et semel pro festo Nativitatis Domini. Item eidem scultetus habebit libera mellificia in silvis Nostris regalibus de quibus mellificiis ipse et omnes praefatae villae Cmethones dacia ad Castrum Nostrum Premisliense, prout et Rniaziones ceteri dare tenebuntur. Item scultetus praefatus hortulanos quinque vel sex habebit. Item incolae villae praefatae debebunt et tenebuntur advocato suo quinque dies laborare quolibet anno, videlicet duos metire, duos falcastrare et unum arare quilibet eorum. Item idem scultetus tenebitur libertate expirata Nobiscum et cum Nostris successoribus et capitaneis servire (*albo equitare*) ad bellum cum arcu et sagittis in equo benevalente. Item idem scultetus dabit et solvet quolibet anno talem daciā ad castrum Nostrum Premisliense, qualem alii Rniaziones etiam solvere tenentur. Similiter eorum obedientiam Nobis et Capitaneis Nostris Premisliensibus facere tenebitur sicut et alii Rniaziones. Incolae vero villae praedictae omnes et singuli quorum libertas a primaeva villae hujus fundatione viginti annorum jam dudum expiravit, pro se quisque illorum in tribus quartis lanci residebit et more aliarum adjacentium Nostrum Regalium annuatim dacias solvet, nihil minorando in praefatis censibus, proventibus et utilitatibus. Item Synagogam ruthe-

USTRZYKI albo STRWIĄŻEK.

nicam in eadem villa habere poterunt. Item poponom ad dictam ecclesiam seu synagogam ejusdem villae incolis habere admisimus et admittimus per praesentes. Qui quidem p o p cenum Nostrum annualem juxta morem aliorum poponom in villis Nostris existentium, annuatim solvet. Eandem (autem) advocatiam idem scultetus praedictus cum suis legitimis successoribus, tenebit, habebit, possidebit perpetuo et in aevum, ita sicut et alii Rniażiones Nostrae: liberumque erit eidem advocato ejusque (albo et ipsius) legitimis successoribus eandem advocatiam commutare, alienare, vendere et in usus beneplacitos prout sibi melius et utilius videbitur, convertere, Nostro Regio consensu et successorum Nostrorum ad hoc accedente. In cujus rei testimonium Sigillum Nostrum praesentibus est appensum. Datum Cracoviae die Sti Francisci confessoris, Anno Domini Millesimo Quingentesimo trigesimo secundo, Regni Nostro anno vigesimo sexto. Praesentibus reverendis in Christo patribus et Dominis Petro Cracoviensi, regni Nostri Vicecancellario, Joanne Chojeński Premysliensi Episcopis nec non Magnificis venerabilibus et Generosis Christophoro de Szydłowicz Castellano et Capitaneo Cracoviensi, ac regni Nostri Cancellario, Joanne de Tęczyn Castellano et Capitaneo Lublinensi, Curiae Nostrae Marschalco, Spythcone de Tarnów Zawichostensi, regni Nostri Thesaurario, Stanisłao Stadnicki Sanocensi, Severino Bącz (albo Bonar) Zarnoviensi (Zupario Magno procuratore Cracoviensi) Castellanis — Joanne de Lasko Gnesnensi, Stanisłao de Olesznica Skarbomirensi, praepositis Canonicis Cracoviensibus Saecretariis Nostris — Silvestro Ożarówski Succamerario Nostro; Martino Zborowski Pincerna, Joanne Tharło Incisore; Hieronymo Staszkowski Magistro Coquino ceterisque dignitariis officialibus ac aulicis Nostris ad praemissa testibus sincere Nobis dilectis. Datum per manus praefati Reverendi in Christo patris Domini Petri Episcopi Cracoviensi et Regni Nostri Vicecancellarii sincere Nobis dilecti.

NB. — Dokument powyższy podług oblaty w aktach grodzkich Przemyskich się znajdującj poprawiony został, które poprawki piśmem drobniejszj między nawiasami drukowane.

T R E Ś Ć

DALSZYCH DOKUMENTÓW TYCZĄCYCH SIĘ RNIĄŻTWA USTRZYCKIEGO.

III. 1549. Ten sam Kunasz Janczowicz ustępuje dziedzictwo Rniażtwa Ustrzyckiego synom swym, Pawłowi i Prokopowi Lipka, wyłączając resztę swych dzieci od wszelkiego prawa do tego dziedzictwa.

IV. 1549. Rzeczeni Paweł i Prokop Lipka odstępują dożywotnie titulo alimentacionis rodzicom swym trzecią część młyna i tegoż pożytków, tudzież wszystkie czynsze Rniażiom Ustrzyckim od kmieci tamtejszych się należące.

V. 1551. Wdowa Kunaszowa oświadcza, iż mąż jej dobra swe ruchome starszym synom Jackowi Terleckiemu, Popowi Demianowi i Pawłowi rozdał, i tylko ową część tych ruchomości, którą był najmłodszemu synowi Prokopowi wyznaczył, przy sobie był do swjej śmierci zostawił.

USTRZYKI albo STRWIAŻEK.

NB. — Dajemy dokument ten per extensum, ponieważ obraz zwyczajów ówczesnych nam daje.

«Coram officio et actis praesentibus personaliter constituta Nobilis Nastka vidua Nobilis olim Kunasz, advocati de Ustrzycki sana mente et corpore existens sub conscientia sua publice et per expressum recognovit, quia praefatus olim Kunasz existens in humanis omnibus bonis mobilibus videlicet: Equirea, (sic) pecoribus, pecudibus Scrophis, anseribus, gallis et suppellectili domestica Nobiles et religiosum Iwan Jaczko Poponem de Therła, Demianum et Paulum filios suos seu quemlibet illorum seorsim, dum uxores sibi duxerint, divisit; sortem autem bonorum praefatorum Nobilem Prokop Lipka filium suum natu minorem spectantem et pertinentem apud et circa se una cum praefato Prokop in Ustrzyki, quibus bonis praefatus olim Kunasz, usque ad mortem suam utebatur, reliquid ac eidem Prokop exdivisit, et tandem advocatiam ipsam in Ustrzyki eidem Prokop cum Paulo fratri ejusdem acta de super condensatione inscripsit. De qua divisione toti communitati villae Ustrzyki notum est.»

VI. 1552. Paweł Ustrzycki, posiadacz połowy Kniaźstwa Ustrzyckiego, uznając się dłużnikiem swego brata Jacka Terleckiego, Popa z Therła co do summy 120 Złp. od tegoż pożyczonęj, obowiązuje się Terleckiemu, jeżeliby na termin z rzezonego długu się nie wypłacił, zaraz realną intromissję w posiadanie swęj połowy Kniaźstwa Ustrzyckiego na tak długo pozwolić, póki się sam z długu nie zyjści — a dopuściwszy tę realną intromissję, bronić go przeciw wszystkim w spokojnym posiadaniu zestawionego majątku, a to pod karą 120 Złp., które na całym swym majątku zapisuje i któremi za dopełnienie powyższego obowiązania ręczy.

VII. 1553. Iwan Berechański (albo Beresański) i Demian Kunaszewicz bracia Prokopa i Pawła Lipki ręczą Prokopowi w swém własném i brata Pawła imieniu za bezpieczeństwo życia i majątku przez Pawła zagrożanego, — zapisując na to wadium 1000 Złp.

NB. — Udzielamy ten dokument dosłownie jako dowód, jak namiętne i gwałtowne spory Kniaźowie, nawet do téj samęj rodziny należący, między sobą wiedli, i jak słabą powagę praw już w ówczas była.

Comparentes personaliter coram officio Castr. Premysl. Kniaziones de Strwiąż et Nobiles Iwan Berechański, Demian Kunaszowicz fratres manu conjuncta et indivisa palam publiceque recognoverunt, quia fidejudent Nobili Iwan Prokopio a fratre illorum germano dicto Paulo Kunaszowicz de villa Ustrzyki pro pace et tranquillitate tam vitae ejusdem quam etiam damnis quibuscumque, quod neque solus Paulus, per submissas personas, praefato Lipka Prokopio nocere debet. — Insuper praesenti inscriptione se obligant, quod praefatum Paulum fratrem germanum praefati Prokopii Lipka, quandocumque obdestinati fuerint, ab illustri ac magnifico Petro Cmitha, Comite in Wiśnicze Premysliensi et Capitaneo (ubicumque locorum ejus magnificentia fuerit) praefatum Paulum statuere personaliter coram praefato magnifico debent. — Et quidquid sua magnificentia inter eosdem fratres occasione omnium injuriarum et actionum inter eosdem intentatarum invenerit decretoque suo adjudicaverit, id totum debet complere praefatus Paulus sub eadem eorum fidejussione videlicet praefatorum Kniazionum. Et haec praemissa et singula exequi se obligant praesenti inscriptione tam occasione fidejussoriae tranquillitatis et statuitionis (subintell. Pauli) coram sua magnificentia, quam etiam ad inventionis decreti suae magnificentiae. Quod si praemissum non exequerentur, ex tunc iidem Kniazowie praefato Magnifico wadium praefatum mille florenorum, singuli omnes singula conditione non expleta succumbent, super quod memoriale positum est.